a Segue depennato debet

249

1298, febbraio 27
in palacio archiepiscopali

I canonici della pieve di Bavari e i coniugi Enrico Falzono e Orietta, col
consenso di frate Giacomo, arcivescovo di Genova, permutano tra loro alcune
terre situate in Bavari, in diverse località.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « [Extractum] per Leonar[dum] de Gari-
baldo, notarium, [de man]dato et licen[tia domi]ni vicarii [archiepiscopi] ».

Permutacio plebis de Bavalo et Enrici Falzoni.

In nomine Domini amen. Guillelmus de Clavaro, archipresbiter, presbi-
ter Tealdus et magister Symon Bavarellus, canonici plebis de Bavalo, nomine
dicte plebis et pro ipsa plebe, ex una parte, et Henricus Falzonus et Orieta,
iugales, eorum nomine ex altera, cambium et permutationem inter se adinvi-
cem dictis nominibus faciunt a et fecisse confitentur de terris infrascriptis, in
quo cambio et permutatione dicti archipresbiter et canonici, nomine dicte
plebis, dant, cedunt, tradunt et permutant dictis iugalibus terras infrascriptas
dicte plebis positas in villa de Bavali: primo peciam unam terre positam in
pertinenciis de Bavalo, loco ubi dicitur Pozolus, cui coheret super<ius> co-
sta, inferius fossatus in parte et in parte terra ecclesie Ianuensis et in parte ter-
ra Vassalli de Vigo b Lomgo et consortum et in parte terra Guillelmi Guarachi,
ab uno latere terra Lanfranci de Parixono et ab alio terra Guillelmi predicti;
item in eodem territorio peciam unam terre positam loco ubi dicitur Connius
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Mezanus, cui coheret superius et inferius fossatus, ab uno latera terra Bernardi
de Alcherio et ab alio terra Manuelis de Villa et fratrum; item loco ubi dicitur
Viola, peciam aliam terre cui coheret superius terra dicte plebis, inferius terra
Verdine, uxoris Iohannis Osi, ab uno latere terra dicti Henrici et ab alio via;
item in eodem loco, ubi dicitur Plazolus, aliam peciam terre, cui coheret supe-
rius terra dicti Enrici, inferius via, ab utroque latere terra dicti Enrici; item
partem quam habet dicta plebes et quicquid iuris pro Coronascho in peciola
una terre posita in dicto loco de Plazo, ad habendum, tenendum et possiden-
dum et quicquid dicti iugales c deinceps perpetuo placuerit faciendum cum
omnibus et singulis que pro dictis partibus infra dictos continentur confines
vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum omnibus d

iuribus, rationibus et actionibus ipsis terris modo aliquo pertinentibus, nullo
iure in ipsis vel aliqua ipsarum in dicta plebe vel ipsis nomine dicte plebis
retento, liberas et absolutas ab omni onere servitatis preterquam a mutuis,
collectis et oneribus comunis Ianue. Dominium et possessionem dictarum
terrarum [...] e dicte plebis dictis iugalibus corporaliter tradidisse quam adpre-
hendendi et retinendi [deinceps eis] licenciam [dederunt] dicte plebis quan-
documque eis placuerit sine ipsorum vel dicte plebis / (c. 35 r.) contradictione
et alicuius magistratus decreto, constituentes f se ipsas pro dictis iugalibus pre-
cario possidere quousque ipsas possederint. Insuper ex dicta causa et titulo
supradicto g dictis iugalibus cedunt, dant et mandant omnia iura, rationes et
actiones que et quas habent dicti h archipresbiter et canonici nomine dicte ple-
bis et eis dicto nomine competunt seu ipsi plebi in dictis terris seu occasione
ipsarum ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipe-
re i, replicare, tueri et se defendere possint et demum omnia et singula facere
que possunt sive unquam melius potuerunt, constituentes dicto nomine ipsos
procuratores ut in rem suam. Et dictus Henricus et Orieta, iugales, nomine
cambii et permutationis, dant, cedunt, tradunt et permuttant dictis archipre-
sbitero et canonicis, recipientibus nomine dicte plebis, peciam unam terre vi-
neate et arborate diversis arboribus cum domo supraposita positam in villa de
Bavalo, loco j ubi dicitur Planum de Casali, cui coheret superius et a duabus
partibus terra dicte plebis, inferius terra Symonis Bocherii in parte et in parte
terra dicti Henrici et in parte terra Vassalli Balbi, ad habendum, tenendum et
possidendum et quicquid eis de cetero placuerit faciendum cum omnibus et
singulis que infra predictos continentur k confines vel alios si qui forent, ac-
cessibus, egressibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et ac-
tionibus ipsis terre et domui modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsis in
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se retento l, liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis,
collectis et oneribus comunis Ianue. Possessionem et dominium dictarum ter-
re et domus ipsis archipresbitero et canonicis, recipientibus nomine dicte ple-
bis, corporaliter tradidisse confitentur, quam adprehendendi et retinendi
deinceps eis licenciam dederunt quandocumque eis dicto nomine placuerit si-
ne ipsorum vel alicuius ipsorum contradictione vel alicuius magistratus de-
creto, constituentes se pro dicta plebe ipsas precario possidere quousque ipsas
possederint. Insuper dicti iugales dant, cedunt et mandant dictis archipresbite-
ro et canonicis, recipientibus nomine dicte plebis, omnia iura, rationes et ac-
tiones que et quas habent et eis competunt seu competere possunt in dictis
terra et domo et occasione earum m ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus
uti, agere, experiri, accipere n, replicare, tueri et se dicto nomine defendere
possint et omnia demum facere que possunt sive unquam melius potuerunt,
constituentes ipsos nomine dicte plebis inde procuratores ut in rem dicte ple-
bis et promittunt inter se adinvicem dicte partes o dictas p terras et domum le-
gittime inter se adinvicem defendere, autorizare et disbrigare ab omni persona,
collegio, corpore et universitate expensis cuius q ipsorum fuerit dicta terra,
alioquin penam d[upli] de quanto nunc valent ipse terre et domus et pro tem-
pore melius valuerint sibi adinvicem stipulata dare prom[iserunt], ratis ma-
nentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis sibi
adinvicem pignori oblig[arunt] omnia eorum bona, videlicet dicti archipre-
sbiter et canonici bona dicte p[lebi]s et dicti iugales omnia [eorum bona et fa-
cit] predicta dicta Orieta in presentia, consensu et auctoritate dicti vir[i sui et
consilio testium infrascriptorum, quos suos] vic[inos et propinquos el]egit et
appellavit et predicta facta sunt [salvis semper mutuis, collectis et oneribus
comunis] / (c. 35 v.) Ianue de dictis terris et domo de cetero prestandis et sol-
vendis ipsi comuni, que et quas dicte partes promiserunt mihi notario infra-
scripto, stipulanti nomine et vice dicti comunis, de cetero prestare et solvere
ipsi comuni, abrenunciantes omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tue-
ri possent. Ad hec r venerabilis pater, dominus frater Iacobus, Dei et Apostoli-
ce Sedis gratia sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopus, predicte permutationi
et omnibus et singulis, causa cognita, suam auctoritatem interposuit et de-
cretum, laudans, statuens et pronuncians dictam permutationem habere debe-
re perpetuam firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua occasione vel
causa. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXVII februarii s, circa vesperas, presentibus
testibus presbitero Facio, archipresbitero plebis de Molazana, Nicolao de
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Sancto Georgio et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum, et presbitero
Burono, ministro ecclesie Sancti Nicolai de Vulturo.

a faciunt: in sopralinea    b segue depennato Lombo    c iugales: così    d segue de-
pennato et singulis    e [cm. 2,9]    f segue depennato nos    g segue depennato vobis
h corretto su dictes    i segue depennato reb    j segue depennato ubi dicitur Pozolus cui co-
heret superius costa, inferius fossatus in parte et in parte terra ecclesie Ianuensis et in parte
terra Vassalli de Vigo Lomgo et consortum et in parte terra Guillelmi Guarachi, ab uno latere
terra Lanfranci de Parixono et ab alio terra Guillelmi predicti    k corretto su continentibus
con ibus espunto    l retento: corretto    m et occasione earum: in sopralinea    n accipere:
così    o segue espunto attendere complere    p dictas: corretto    q segue depennato fui
r Ad hec: corretto su Actum    s segue depennato ante

250

1298, marzo 1
in claustro ecclesie Ianuensis

Il presbitero Sopramonte, ministro della chiesa di Santa Maria di Quarto,
dipendente dal capitolo della Cattedrale, alla presenza del preposito e del ca-
pitolo della stessa, concede in locazione per 3 anni al presbitero Isembardo i
possedimenti della predetta chiesa, contro la corresponsione di un canone an-
nuo di 6 lire.

Sulla vicenda v. nn. 251-253.

Locatio ecclesie Sancte Marie de Quarto et presbiteri Isembardi.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Supramons, minister ecclesie
Sancte Marie de Quarto, ad capitulum ecclesie Ianuensis immediate spec-
tantis pleno iure, in presencia domini Stephani, prepositi, et capituli dicte
Ianuensis ecclesie, loco et titulo locationis concedo tibi presbitero Isembar-
do terras, domos et possessiones dicte ecclesie Sancte Marie ad habendum,
tenendum, godiendum et usufructandum usque ad annos tres proxime ventu-
ros, te dante et solvente mihi, nomine dicte ecclesie, sive ipsi ecclesie annis
singulis libras sex ianuinorum nomine pensionis, promittens, nomine dicte
ecclesie, tibi dictas terras et possessiones ab omni persona usque dictum
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terminum dimittere a et non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere
usque dictum terminum, sed ipsas tibi ab omni persona legittime defendere,
autorizare et disbrigare usque dictum terminum expensis dicte ecclesie sub
pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione
bonorum dicte ecclesie. Versa vice et ego dictus presbiter Isembardus, dictas
terras, domum et possessiones ut <supra> recipiens pactis et condictioni-
bus supradictis et infrascriptis, promitto et convenio tibi, dicto presbitero
Supramonti, dictas terras, possessiones et domum usque dictum terminum
tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare, vineas putare facere
et cavare et locis congruis et necessariis prodaginare sive putari fieri, cavari
et prodaginari facere ut premittitur annis singulis et domum ipsam manute-
nere cooperturis, clausuris et serraliis et dictam pensionem ut dictum est
solvere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum,
ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die prima marcii,
circa meridiem, presentibus testibus presbitero Francischo b de Sigestro, ca-
pellano ecclesie Ianuensis, et Petro de Roso, familiari dicti [domi]ni prepo-
siti, et presentibus dominis Bartholino de Flisco et Opizone de Salvagiis,
canonicis dicte ecclesie Ianuensis.

a dimittere: corretto    b Francischo: corretto.

251

1298, marzo 1
in claustro ecclesie Ianuensis

Stefano, preposito della Cattedrale, col consenso del capitolo della stessa,
concede per 3 anni al presbitero Isembardo l’amministrazione in spiritualibus
et temporalibus della chiesa di Santa Maria di Quarto, dipendente dalla stesso
capitolo.

Sulla vicenda v. nn. 250, 252, 253.
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[In nomine] Domini amen. Nos Stephanus, prepositus ecclesie Ianuen-
sis, de consensu et licencia capituli dicte ecclesie Ianuensis, [... presbitero] a

Isembardo ecclesia[m] Sancte Marie de Quarto, immediate spectantem ipsi
ecclesie et capitulo Ianuensi [...] b sacramentis ac in spiritualibus et tempo-
ralibus usque tres annos proxime venturos [...pro]ventus c ipsius ecclesie
usque [ad tre]s annos [proxime] venturos / (c. 36 r.) ut ipsos percipias et
tuos facias. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice na-
tivitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die prima d marcii, circa meridiem,
presentibus testibus presbitero Francischo de Sigestro, capellano ecclesie
Ianuensis, et Petro de Roso, familiari dicti domini prepositi.

a [Cm. 2,3]    b [cm. 7,3]    c [cm. 9]    d prima: corretto.

252

1298, marzo 1
in claustro ecclesie Ianuensis

Stefano, preposito della Cattedrale, col consenso del capitolo della stessa,
concede al presbitero Sopramonte, ministro della chiesa di Santa Maria di
Quarto, dipendente dalla stesso capitolo, di assentarsi per 3 anni dalla chiesa,
purché vi nomini un cappellano che ne faccia le veci.

Sulla vicenda v. nn. 250, 251, 253.

Ministri Sancte Marie de Quarto.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium subscrip-
torum, dominus Stephanus, prepositus ecclesie Ianuensis, de consensu et
voluntate dicti capituli, concessit et dedit presbitero Supramonti, ministro
ecclesie <Sancte> Marie de Quarto, ad ipsam ecclesiam et capitulum im-
mediate spectantis, licentiam a quod possit esse absens ab ipsa ecclesia usque
ad tres annos proxime venturos dummodo ipsi ecclesie usque dictum tem-
pus faciat per capellanum ydoneum in spiritualibus et temporalibus ydonee
deserviri. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nati-
vitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die prima marcii b, circa meridiem,
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presentibus testibus presbitero Francischo de Sigestro, capellano dicte eccle-
sie Ianuensis, et Petro de Roso, familiari dicti domini prepositi, et presenti-
bus dominis Bartholino de Flisco et Opizone de Salvagiis, canonicis dicte
ecclesie Ianuensis.

a licentiam: in sopralinea    b segue depennato indictione X, die

253

1298, marzo 1
in claustro ecclesie Ianuensis

Il presbitero Sopramonte, ministro della chiesa di Santa Maria di Quarto,
dipendente dal capitolo della Cattedrale, rilascia procura al presbitero Isem-
bardo per l’amministrazione dei beni della predetta chiesa.

Sulla vicenda v. nn. 250-252.

Procuratio dicti ministri.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Supramons, minister ecclesie
Sancte Marie de Quarto, facio, constituo et ordino presbiterum Isembar-
dum meum certum nuncium et procuratorem ad petendum, exigendum et
recipiendum quicquid habere et recipere debeo a quacumque persona, colle-
gio, corpore et universitate occasione dicte ecclesie quacumque occasione
sive causa et ad finem et quietationem faciendum de receptis, iura ceden-
dum, instrumenta et scripturas cassandum, petendum et ad ipsa postulan-
dum executioni mandari et ad cautiones mihi dandum et ad omnes causas,
lites et questiones quas habeo vel habiturus sum cum quacumque persona,
collegio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa, tam in
agendo quam defendendo, dans et concedens eidem liberam potestatem
agendi, defendendi, petendi, exigendi et recipiendi, finem et quietationem
faciendi de receptis, iura cedendi, excipiendi, opponendi, replicandi, senten-
tiam audiendi, appellandi et appellationes prosequendi, iuramentum de ca-
lumpnia et de veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis iuramentum pre-
standi in anima mea et demum omnia et singula faciendi que facere possem
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si a essem presens et merita causarum postulant et requirunt et promittens
tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque interest vel
intererit, me firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator
fecerit in predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum
meorum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nati-
vitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die prima marcii, circa meridiem, pre-
sentibus testibus dominis Bartholino de [Flisco] et Opizone de Salvagiis,
canonicis ecclesie Ianuensis.

a si: corretto.

254

1298, marzo 1
in camera Iohannis <dicti Cardinalis>

Giovanni detto Cardinale, canonico della Cattedrale, procuratore di
Ottobono Bianco, rilascia generale procura a Bonifacio Bianco, conte di La-
vagna, per trattare tutti gli affari dello stesso Ottobono.

Procuratio Ottoboni Blanci.

In nomine Domini amen. Discretus vir, dominus Iohannes dictus Car-
di[nalis], canonicus Ianuensis [procurator Ottoboni Blanci], habens ad infra-
scripta generale mandatum ab ipso ut [constat publico instrumento scripto
manu Guirardi 1] quondam Rufi[ni de Camp]rimoldo de Placencia, publici
imperiali [auctoritate notarii, ...] a / (c. 36 v.), pontificatus domini Bonifacii
pape VIII anno tercio, die VIIII mensis decembris, dicto procuratorio nomine,
fecit, constituit seu substituit et ordinavit Bonifacinum Blancum, comitem
Lavanie, dicti Ottoboni certum nuncium et procuratorem in omnibus causis,
litibus et controversiis quas ipse Ottobonus habet vel habiturus est cum ali-
quo vel aliquibus, tam in agendo quam defendendo, coram quocumque iudice
ecclesiastico vel seculari super quibuscumque negociis ad libellos offerendos

———————

1 Per la restituzione del nome del notaio v. n. 303.
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et recipiendos, lites contestandas, exceptiones proponendas, terminos et dila-
tiones petendas et recipiendas, testes et instrumenta producenda et alterius
partis videnda et reprobanda, iudices eligendos et recussandos, suspectos dan-
dos, sententias audiendas, appellandas, committendas et prosequendas et ad
omnia et singula faciendum que merita causarum postulant et requirunt et ad
petendum, exigendum et recipiendum omne id et quicquid ipsi Ottobono ex
quacumque causa ab aliquo debetur vel debebitur in futurum et ad solutiones
faciendas et ad paciscendum et componendum et transigendum et compo-
nendum et laudum et arbitrium audiendum et prosequendum et ad contra-
hendum debita et ad constituendum sibi alios debitores et ad vendictiones,
emptiones, locationes et cuiuscumque generis contractus faciendos et ad obli-
gandum se, nomine dicti Ottoboni, et bona ipsius super quocumque con-
tractu et generaliter ad omnia eius negocia tractanda et gerenda et ad omnia et
singula facienda que circa predicta vel aliquod predictorum sibi utilia vide-
buntur et que per quemlibet legittimum procuratorem et nuncium specialem
fieri possunt et que ipsemet facere posset si personaliter interesset, dans dicto
nomine ei plenam et liberam potestatem predicta omnia et singula faciendi et
promittens, dicto procuratorio nomine, tibi notario infrascripto, stipulanti
nomine et vice cuiuscumque intererit, se firma et rata habiturum quecumque
dictus procurator sive substitutus ab ipso fecerit in predictis et circa predicta
sub ypotheca et obligatione bonorum dicti Ottoboni. Actum Ianue, in camera
dicti domini Iohannis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione
X, die prima marcii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus domino
Opizone de Salvagiis, canonico Ianuensi, et presbiteris Rollando de Petra et
Marcho, capellanis dicte ecclesie Ianuensis.

a [Cm. 7,5].

255

1298, marzo 4
in claustro ecclesie Ianuensis

Nicola, figlio del fu Aimerico de Sorba di Sestri Levante, rilascia quietan-
za al presbitero Rolando de Petra, canonico della pieve di Moneglia, agente per
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conto di Martino, fratello dello stesso Nicola, di 10 lire, a saldo del prezzo di
alcune terre e case vendutegli.

R e g e s t o: MARCHESINI-SPERATI, n. 765 (con data maggio 4)

[M]artini de [Sor]ba de Si[gestro].

In nomine Domini amen. Ego Nicola, filius quondam Aymerici de Sorba
de Sigestro, confiteor tibi presbitero Rollando de Petra, canonico plebis Mone-
lie, recipienti nomine et vice Martini, fratris mei, me a te, dante et solvente no-
mine dicti fratris mei et de ipsius pecunia, habuisse et recepisse illas libras decem
ianuinorum que restabant mihi ab a ipso habende ex precio terrarum per me con-
cessarum ipsi Martino pro parte de illis terris et domibus quas ego et Guillelmus
de Sorba de Monelia emimus a presbitero Vivaldo Grassino, capellano et b sindi-
co ecclesie et hospitalis et fratrum Sancti Antonii Ianuensis, renuncians excep-
tioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, unde promitto et
convenio tibi, [dicto] nomine recipienti, nullam de cetero actionem, litem seu
questionem facere vel movere contra dictum Martinum vel heredes [et] bona
ipsius per me vel per aliquam interpositam personam occasione dictarum libra-
rum decem vel alicuius partis ipsarum, alioquin [penam dupli de quan]to et
quociens actio [et] questio fieret et controversia moveretur tibi, dicto nomine
stipulanti et recipienti, dare promitto, [ratis manentibus supradictis, pro quibus
omnibus et] et singulis firmiter observandis tibi dicto nomine pignori obligo
omnia bona [mea habita et habenda. Actum Ianue, in claust]ro ecclesie Ianuen-
sis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die IIII a / (c. 37 r.)
marcii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Francisco Iunte de Clavaro,
Guillelmo de Sorba de Monelia et Petro de Boso de Sancto Antonio, clerico.

a Corretto su abi    b segue depennato singulo

256

1298, marzo 11
in palacio archiepiscopali

Venturino di Brescia, procuratore di Franceschino Fieschi, conte di La-
vagna, scioglie Guglielmo de Fossato de Garibaldo da ogni impegno assunto
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nei confronti suoi o dello stesso Franceschino in merito ad una proprietà si-
tuata in Castelletto, già locata a Saviolo.

Guillelmi de Fossato de Garibaldo.

In nomine Domini amen. Ego Venturinus de Brixia, procurator nobilis viri,
domini Francesch(ini) de Flisco, Lavanie comitis, dicto procuratorio nomine ex
gratia et amore absolvo te Guillelmum de Fossato de Garibaldo ab omni obliga-
tione, promisione, locatione et fideiussione qua mihi dicto nomine obligatus es-
ses occasione locationis facte per me sive alium, nomine dicti domini France-
sch(ini), Saviolo de loco ipsius domini Francesch(ini) posito in Castelleto, a na-
tivitate Domini proxime preterita retro, promittens, dicto procuratorio nomine,
tibi nullam actionem, questionem seu controversiam facere vel movere contra te
vel heredes seu bona tua occasione predicta vel occasione alicuius predictorum,
salvis infrascriptis, alioquin a pena<m> dupli de quanto et quociens contrafieret
et non observaretur tibi stipulanti dare promitto, dicto procuratorio nomine, ra-
tis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis
tibi pignori obligo, predicto procuratorio nomine, omnia bona dicti Fran-
cesch(ini). Eo acto quod per absolutionem predictam non intelligatur esse ab-
solutus dictus Saviolus b, qui consuevit morari in dicto loco dicti Francesch(ini),
nec eciam intelligantur absoluta bona dicti Savioli vel invacio c esse facta occasio-
ne dicte absolutionis de dictis obligationibus et promissionibus quas dicto do-
mino Francesch(ino) sive alteri eius nomine fecisset dictus Saviolus. Actum Ia-
nue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XI marcii, in nonis, presentibus testibus Petro
de Garibaldo et Henrico de Bonoiohanne et Vassallino Petri de Agneto.

a alioquin: in sopralinea su sub depennato    b Saviolus: con segno abbreviativo superfluo
sulla v    c invacio: così.

257

1298, marzo 13
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Giacomo di Carro, sarto, rilascia procura ad Armanno Fena di Parma
per chiedere al vescovo di Parma, collettore della decima per i negozi del regno
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di Sicilia e in sussidio della Terrasanta, l’assoluzione dalla scomunica nella
quale era incorso, in qualità di fedecommissario del fu Oberto, sarto del quar-
tiere della Maddalena, per non aver versato nei termini prescritti da Melio, ar-
ciprete di Cremona, delegato dello stesso vescovo, un legato disposto in favore
della Terrasanta.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio Iacobi de Carro.

In nomine Domini amen. Ego Iacobus de Carro, sartor, facio, consti-
tuo et ordino Armanum Fenam de Parma meum certum nuncium et pro-
curatorem ad supplicandum et petendum a venerabili patre, domino ..
Parmensi episcopo, generale a collectore decime prosecutori negocii regni
Sicilie per Apostolicam Sedem concesse et eorum que in subsidium Terre
Sancte relinquntur b seu Ecclesie Romane, absolutionem excomunicationis
quam incurri, legatum relictum in subsidium Terre Sancte per Iohannam,
uxorem quondam Ottonis, sartoris de Magdalena, cuius fideicommissarius
relictus extiti ad ipsum solvendum, non solvendo in termino mihi assignato
per dominum Melium, archipresbiterum Cremonensem, ad hoc per ipsum
dominum episcopum specialiter constitutum, et ad iurandum in anima mea
de parendis mandatis Ecclesie et ipsius domini episcopi super premissis et
demum ad omnia et singula faciendum que in predictis fuerint facienda et
facere possem si essem presens, promittens tibi notario infrascripto, stipu-
lanti nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit, me firmum et ratum
habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa
predicta sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali Ia[nuensi, quo] regitur curia ipsius, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XIII marcii, inter terciam [et
nonam], presentibus testibus Iohanne Fornario, pellipario, et Pascalino,
exe[cutore palacii] supradicti c, [et Iacobus de Cu]curno, canonico Ia-
nuensi.

a generale: così    b relinquntur: così    c corretto su supradicto
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258

1298, marzo <13-19>
in claustro ecclesie Ianuensis

Oberto, barbiere di Mascarana, e i figli Giovanni e Oberto vendono a
Giovanni detto Cardinale, canonico della Cattedrale, una casa situata in Ge-
nova, in Mascarana, al prezzo di 85 lire.

(c. 37 v.) a In nomine Domini amen. Nos Obertus, barberius de Masca-
rana, et Iohannes et Obertus, eius filii, quisque nostrum in solidum, vendi-
mus, cedimus et tradimus tibi Iohanni dicto Cardinali, canonico Ianuensi,
ementi tanquam proprie et private persone et de tua propria et privata pecu-
nia ementi domum unam positam Ianue, in Mascarana, cui coheret ante car-
rubius, retro quintana, ab uno latere domus Benevenuti de Monterubeo et
ab alio domus que fuit Spinete, filie Tutebene, ad habendum, tenendum et
possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit
faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confi-
nes vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum
omnibus iuribus et rationibus ipsi domui modo aliquo pertinentibus,
nullo iure in ipsa in nobis retento, liberam et absolutam ab omni onere ser-
vitutis preterquam a mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue, finito pre-
cio librarum octuaginta quinque ianuinorum quas proinde a te habuisse et
recepisse confitemur et de ipsis nos quietos et solutos vocamus, abrenun-
ciantes b exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri et
si plus valet dicta domus precio supradicto, scientes ipsius veram extimatio-
nem, illud plus tibi mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos remitti-
mus et donamus, abrenunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimi-
diam iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dicte domus tibi
corporaliter tradidisse confitemur, quam adprehendendi et retinendi dein-
ceps tibi tua auctoritate licenciam damus quandocumque tibi placuerit sine
nostra et alicuius nostrum contradictione et alicuius magistratus decreto,
constituentes nos ipsam pro te et tuo nomine precario possidere quousque
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ipsam possederimus. Insuper, ex dicta causa et precio supradicto, tibi ven-
dimus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et actiones que et quas
habemus et nobis competunt seu competere possunt in dicta c domo ita ut
ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare,
tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que d possu-
mus sive unquam melius potuimus e, constituentes te inde procuratorem ut
in rem f tuam et promittentes, quisque nostrum in solidum, tibi dictam do-
mum legittime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere,
autorizare et disbrigare nostris expensis, remissa tibi necessitate denuncian-
di, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta domus et pro tempore
melius valuerit tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis,
pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligamus,
quisque nostrum in solidum g, omnia bona nostra habita et habenda, acto
quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali,
beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni
alii iuri. Et dictus Nicolaus h, confitens se maiorem esse annis XX, iuravit ad
sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et obser-
vare et in nullo contravenire et [fec]it predicta in presencia, consensu et
auctoritate dicti patris sui et consilio testium infrascriptorum, quos suos
vicinos [et] propinquos elegit et appellavit. Et predicta facta sunt salvis
semper mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue [de dicta dom]o de
cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor pro-
misit mihi notario infrascripto, stipulanti [et recipienti nomine et vice dicti]
comunis, de [cetero pre]stare ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio,
convencioni et iuri quibus se tueri posset. [Actum Ianue, in claustro ec-
clesie Ianuensis], in camera dicti Iohannis, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die [... marcii, ... presentibus testibus ...] i

de Convencio, Filipo, speciario, et Henrico de [Sancto] Iohanne de Cla-
varo et [...] j.

a Nel margine esterno rubrica illeggibile    b segue depennato le    c segue depennato
terra    d que: in sopralinea    e segue depennato constituimus    f segue depennato no-
stram    g segue depennato ratis manentibus supradictis pro qui    h Nicolaus: così, forse
per Obertus i [cm. 9]    j [cm. 18].
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259

1298, marzo 19
in claustro ecclesie Ianuensis

Filippo, speziale di Chiavari, rilascia quietanza a Stefano, preposito della
Cattedrale, fedecommissario di Guirardo di Lagneto, notaio (v. n. 122), di 3
lire dovute a sua moglie Margherita.

Sulla vicenda v. n. 122, 260, 261.

(c. 38 r.) Domini prepositi Ianuensis.

In nomine Domini amen. Ego Philipus, speciarius de Clavaro, confi-
teor vobis, domino S(tephano), preposito ecclesie Ianuensis, fideicommis-
sario quondam Guirardi de Lagneto, notarii, prout continetur in eius testa-
mento seu ultima voluntate, scripto sive scripta manu Stephani Conradi de
Lavania, notarii, M°CC°LXXXXVII, die V aprilis 1, me a vobis dicto nomine
habuisse et recepisse illas libras tres ianuinorum que mihi, procuratorio
nomine Margarite, uxoris mee, restabant et erant a vobis habende, renun-
cians exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, unde
promitto et convenio vobis dicto nomine nullam de cetero actionem, que-
stionem seu controversiam facere vel movere occasione dictarum librarum
trium ianuinorum vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de
quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur vobis,
dicto nomine stipulantibus, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro
quibus omnibus et singulis firmiter observandis vobis pignori obligo omnia
bona mea habita et habenda. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XVIIII marcii,
post complectorium, presentibus testibus Obertino, famil(iari) domini
Bartholini de Flisco, magistro Gregorio de Senis et Iohannino, filio Guirar-
di, magistri axie de Palio.

———————

1 V. n. 122.
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260

1298, marzo 20
in claustro ecclesie Ianuensis

Francolina, figlia di Camilla, consanguinea del fu Guirardo di Lagneto,
notaio, e di Folco di Zoagli, rilascia quietanza a Stefano, preposito della Cat-
tedrale, fedecommissario del defunto (v. n. 122), di 40 soldi legatile dal pre-
detto Guirardo.

Sulla vicenda v. n. 122, 259, 261.

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Ego Francolina, filia Camille, consanguinee
quondam Guirardi de Lagneto, notarii, et Fulchonis de Zoalio, confiteor
vobis, domino Stephano, preposito ecclesie Ianuensis, commissario sive fi-
deicommissario dicti quondam Guirardi, me a vobis dicto nomine habuisse
et recepisse illos soldos quadraginta ianuinorum quos mihi legavit dictus
quondam Guirardus in suo testamento sive ultima voluntate, scripto sive
scripta manu Stephani Conradi de Lavania, notarii, M°CC°LXXXXVII, die V
aprilis 1, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni
alii iuri, unde promitto et convenio vobis, dicto nomine recipientibus, nul-
lam de cetero actionem, questionem seu controversiam facere vel movere
contra hereditate<m> et bona dicti quondam Guirardi occasione dictorum
soldorum quadraginta ianuinorum vel alicuius partis ipsorum. Insuper pro-
mitto et convenio vobis, dicto domino preposito, dicto nomine recipienti-
bus, dictos soldos XL reddere et restituere vobis ad mandatum domini .., vi-
carii domini archiepiscopi Ianuensis et cuiuslibet alterius magistratus ad
quem cognitio pertineret si quis appareret vel apparerent aliqui habentes sive
habens me pociora iura habere vel pro ea parte qua apparerent habere pociora

———————

1 V. n. 122.
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iura et contribuere habentibus equalia iura et hec promitto vobis dicto no-
mine attendere sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione bo-
norum meorum et confitens me maiorem esse annis XVIII, iurans ad sancta
Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et
contra in aliquo non venire. Et fecit predicta in presencia, consensu et aucto-
ritate dicti patris sui et consilio testium subscriptorum, quos suos vicinos et
propinquos elegit et appellavit. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XX marcii, in-
ter nonam et vesperas, presentibus testibus presbitero Mar[cho], capellano
ecclesie Ianuensis, et Carlino, clerico et familiari domini vicarii.

261

1298, marzo 20
in camera prepositi <Stephani de Vultabio>

Stefano di Voltaggio, preposito della Cattedrale, fedecommissario del fu
Guirardo di Lagneto, notaio, (v. n. 122), cede a Guirardino, taverniere, ni-
pote del defunto, anche per conto di Rufino de Suxiliano, entrambi destinatarii
di un legato dello stesso Guirardo, rispettivamente di 15 e 20 lire, diritti e ragioni
vantati nei confronti di Bonifacio Fieschi fino alla concorrenza di 20 lire.

Sulla vicenda v. n. 122, 259, 260.

Guirard(ini), tabernarii, et Rufini.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus de Vultabio, prepositus eccle-
sie Ianuensis, commissarius sive fideicommissarius relictus a quondam Gui-
rardo de Lagneto, notario, ad solvenda et requirenda legata sive [...] a in testa-
mento sive ultima voluntate sua ut de dictis legatis [...] b sive ultima voluntate
facto manu Stephani [Conradi de Lavania, notarii, M°CC°LXXXXVII, die V apri-
lis 1, confiteor tibi Guirard(ino), tabernario], / (c. 38 v.) te, dictum Guirar-

———————

1 V. n. 122.

–  322  –

d(inum), nepotem suum, debere recipere ex legato tibi ab eo relicto libras
quindecim ianuinorum et Rufinum de Suxiliano, consanguineum dicti Guirar-
di, debere recipere ex alio legato eidem relicto a dicto quondam Guirardo in
dicto testamento sive ultima voluntate libras quinque ianuinorum, cuius Rufi-
ni procurator es tu dictus Guirardinus ad dictas libras quinque ianuinorum re-
cipiendas, et de qua procuratione factum fuit instrumentum manu Beltramis
de Paxano, notarii, M°CC°LXXXXVIII, die II februarii, in solutum dictarum li-
brarum viginti, dicto fideicommissario nomine et eciam ex potestate nobis
concessa in dicto testamento a dicto quondam Guirardo, damus, cedimus et
transferimus in te dictum Guirardinum, recipientem tuo proprio nomine
quantum pro dictis libris quindecim et tanquam procuratorem dicti Rufini
quantum pro dictis libris quinque, omnia iura, rationes et actiones reales et
personales nobis ex dicto testamento sive ultima voluntate vel nostro proprio
nomine pertinentes et pertinencia contra Bonifacium de Flisco et eius bona
quantum pro libris viginti ianuinorum ex debito quod dare debet occasione
precii cuiusdam sclave sive ancile et de quo debito factum fuit instrumentum
manu Sigembaldi de Sancto Matheo, notarii, vel alterius notarii, ita ut dictis
iuribus, rationibus et instrumento, quantum pro dictis libris quindecim tuo
nomine et pro dictis libris quinque nomine dicti Rufini, uti possis, agere, pete-
re, recipere, exigere et omnia facere que nos possumus seu possemus vel dictis
nominibus seu aliquo ex eis vel aliquo modo potuimus, facientes te, recipien-
tem dictis nominibus, procuratorem ut in rem tuam, ita tamen quod dictis de
causis non scimus tibi vel dicto Rufino in aliquo obligati vel bona nostra. Et
ego predictus Guirardinus promitto vobis, dicto domino preposito, restituere
id quod consequar occasione predicte cessionis vobis, tanquam commissario
relicto a dicto quondam Guirardo, ad mandatum vicarii domini archiepiscopi
et cuiuslibet alterius magistratus ad quem cognitio pertineret si aliquis appare-
ret vel apparerent habens seu habentes me pociora iura et dicto Rufino usque
in dictam quantitatem librarum viginti in dictis bonis c dicti quondam Guirardi
vel pro ea parte qua apparent pociora iura habere et contribuere habentibus
equalia iura et hec promitto vobis attendere sub pena dupli de quanto contra-
fieret et obligatione bonorum meorum. Actum Ianue, in camera dicti domini
prepositi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XX
marcii, post complectorium, presentibus testibus presbitero Alberto de Pon-
tremulo et presbitero Francischo de Sigestro, capellanis ecclesie Ianuensis.

a [Cm. 3,8]    b [cm. 7,3]    c bonis: ripetuto.
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262

1298, marzo 22
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per 29 anni, rinnova-
bili per altri 29, a Benedetto Pizalaquila, fabbro, una terra con casa situata in
Quarto, in località Roboretum, di competenza della prebenda del canonico
Pietro Cigala, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire.

[Locatio] domini [Petri ...] fecit.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes de Ba-
gnaria, archidiaconus, Bartholinus de Flisco, Opizo de Salvagiis, Iacobus de
Cucurno, Petrus Cigala et Iohannes dictus Cardinalis, canonici et capi-
tulum ecclesie Ianuensis, nomine dicte ecclesie, locamus et titulo locationis
concedimus tibi Benedicto Pizalaquile, fabro, pro te et heredibus tuis reci-
pienti, quandam terram dicte ecclesie, positam in villa de Quarto, loco [ubi]
dicitur Roboretum, cum domo supraposita, que est de prebenda dicti do-
mini Petri, et cui terre coheret superius [...] a et ab uno la[tere], inferius et
ab alio latere via, ad habendum, tenendum, godiendum et usufru[ctandum a
nativitate Domini proxime] ventura usque ad annos viginti novem prox(i-
mos) tunc venturos, te seu heredibus tuis [... sol]ventibus b dicto domino
Petro sive successori suo in ipsa terra libras qua[tuor ianuinorum ... f]initis c

dictis annis viginti novem [... alios annos] d / (c. 39 r.) viginti novem tunc
proxime venturos, te dante et solvente sive heredibus tuis dantibus et sol-
ventibus dicto domino Petro annis singulis libras quatuor ianuinorum no-
mine pensionis ut premittitur, promittentes, nomine dicte ecclesie, dictam
terram tibi et dictis heredibus tuis legittime ab omni persona, collegio, cor-
pore et universitate defendere, autorizare et disbrigare expensis dicte eccle-
sie et capituli et ipsam terram et domum non auferre nec subtrahere nec
pensionem acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie et ca-
pituli. Versa vice et ego dictus Benedictus, dictas terram et domum ut supra

–  324  –

pactis et condictionibus infrascriptis et supradictis recipiens, promitto vobis,
dictis preposito et canonicis, recipientibus nomine dicte ecclesie, per me et
heredes meos dictas terram et domum usque dictum terminum tenere, bonifi-
care, meliorare et non deteriorare et si quod edificium seu melioramentum
per me fieri e contigerit in dicta terra infra dictum terminum, cedat ipsi terre
sine aliquo precio dato vel retento ac si contingeret pastinari in ipsa terra
vineam, vineam ipsam putare, collere, facere et cavare et prodaginare annis
singulis locis congruis et necessariis et terram ipsam sive iura alicuius non
locare seu concedere sine licencia vestra seu dicti capituli et dictam domum
manutenere cooperturis, clausuris et serraliis et dictam pensionem ut dictum
est solvere, quam si non solvero, cadam a iure dicte locationis et nichilomi-
nus sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum,
ratis manentibus supradictis. Eo acto et expresse dicto in presenti contractu
quod possis arbores roborum que sunt in dicta terra incidere et incidi face-
re, quarum precium converti tenearis et debeas in pastinando dictam terram
vin(eatam). Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice na-
tivitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXII marcii, circa terciam, pre-
sentibus testibus Groppo, balistario, magistro Pascale, cirurgico, et Pascali-
no, executore palacii dicti domini archiepiscopi.

a [Cm. 1,5]    b [cm. 6]    c [cm. 8,5]    d [cm. 5,5]    e seguono due lettere depennate.

263

1298, marzo 22
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Giacomo da Cogorno, canonico della Cattedrale e vicario dell’arcive-
scovo, assegna a Giacomino de Magdalena, figlio del fu Ruggero, anche a nome
del fratello Guideto, alcune terre situate in Manesseno del presbitero Baldas-
sarre, figlio e erede del fu Guglielmo de Rizoso di valle Scrivia, a soluzione di
un debito di 59 lire e 18 soldi, come da inserto estimo, del 1° marzo, effettuato
dietro suo inserto mandato, del 28 febbraio.
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Iac(obini) Rogerii de Magdalena et fratris.

In nomine Domini amen. In palacio archiepiscopali Ianuensi, in quo
regitur curia ipsius, dominus Iacobus de Cucurno, canonicus Ianuensis, vi-
carius reverendi patris, domini fratris Iacobi, Dei et Apostolice Sedis gratia
sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopi, laudavit, statuit et pronunciavit quod
Iacobinus, filius quondam Rogerii, nomine suo et nomine Guideti, fratris
sui, de cetero habeat, teneat et quiete ac pacifice possideat terras et posses-
siones infrascriptas pro partibus infrascriptis sine contradictione presbiteri
Baldasalis, filii et heredis a quondam Guillelmi de Riz[oso], vallis Scrivie, seu
cuiuscumque alterius persone in solutum librarum quinquaginta novem et
soldorum decem et octo sortis pro quibus petiit idem Iacobinus dicto nomine
coram ipso domino vicario instrumenta de quibus fit mentio [in] mandato
infrascripto executioni mandari contra dictum presbiterum Baldasalem, pre-
sentem et non contradice<n>tem [...] b, dicta occasione factis et faciendis,
positas in potestacia vallis Pulcifere, in villa [Manenzani]. Hoc ideo fecit
dictus dominus vicarius quoniam cum dictus Iacobinus, nomine suo et dicti
fratris [sui, ...] c instrumenta petiisset pro dicta quantitate executioni man-
dari contra dictum presbiterum Balda[salem ... suo] d nomine quam dicti
Guideti, fratris sui, et de voluntate et consen[su ...] e presbiteri Baldasalis
[...] f / (c. 39 v.) extimatoribus comunis Ianue ut extimarent et g solutionem
facere<n>t de dictis quantitatibus dicto Iacobino dicto nomine in bonis et
de bonis dicti presbiteri Baldasali, prout de predictis omnibus plenius con-
tinetur in dicto mandato, cuius mandati et extimi tenor talis est:

M°CC°LXXXXVIII, die prima marcii. Nos inferius annotatur h qui extima-
tores extimaverunt et dictam solutionem dicto Iacobino, nomine quo supra,
fecerunt prout inferius continetur. M°CC°LXXXXVIII, die prima marcii. Nos
Obertus Gaionus et Beltramis, magister antelami, et Guillelmus Guaracus,
omnes extimatores comunis Ianue, extimamus in potestacia Pulcifere, in
villa Manezani Iacobino de Magdalena, quondam Rogerii, nomine suo et
nomine Guideti, fratris sui, in bonis et de bonis presbiteri Baldasalis, filii et
heredis quondam Guillelmi de Recluso de valle Scrivie, volentis et non
contradicentis, de mandato domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis,
vicarii venerabilis patris, domini fratris Iacobi, Dei et Apostolice Sedis gratia
sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopi, secundum mandatum nobis datum a
dicto domino Iacobo de Cucurno, canonico Ianuensi i, vicario supradicti j

domini archiepiscopi, cuius mandati tenor talis est:
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Vos extimatores comunis Ianue extimate et in solutum tradite k de man-
dato domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, vicarii venerabilis pa-
tris, domini fratris Iacobi, Dei et Apostolice Sedis gratia sancte Ianuensis
Ecclesie archiepiscopi, Iacobino de Magdalena quondam Rogerii, nomine
suo et nomine Guideti, fratris sui, libras quinquaginta novem et soldos de-
cem et octo ianuinorum sortis et soldos tres ianuinorum expensarum iam
factarum in bonis et de bonis presbiteri Baldasalis, filii et heredis quondam
Guillelmi de Recluso de valle Schrevie, volentis et non contradicentis, mo-
bilibus si extant, denarium pro denario, et si non extant in immobilibus de
duobus tria secundum formam capituli civitatis Ianue et expen(sa) vestra et
scribe et hoc in solutum executionum contra dictum presbiterum Baldasa-
lem petitarum coram ipso domino vicario, hoc anno, die XXVIII ianuarii, qua-
rum unius est instrumentum scriptum manu Iohannis de Avundo, notarii,
anno Domini M°CC°LXXXVIII, die XI maii, alterius est instrumentum scrip-
tum manu dicti Iohannis, eodem millesimo et die, et alterius est instru-
mentum scriptum manu Guillelmi Bocacii, notarii, M°CC°LXXXVII, die XVIIII
septembris, et alterius est instrumentum scriptum manu Vivaldi de Anneto,
notarii, M°CCLXXXXI, die XI marcii, pro dicta quantitate et de eo quod ei-
dem Iacobino dicto nomine extimaveritis et in solutum dederitis ut supra
possessionem tradatis eidem et nobis cum forma dicti mandati in scriptis
mittatis. Datum Ianue, die XXVIII februarii, anno Domini M°CC°LXXXXVIII.

Et damus nos extimatores in solutum et pro soluto dicto Iacobino de
Magdalena quondam Rogerii, nomine suo et nomine Guideti, fratris sui,
septem [no]venas terrarum infrascriptarum inferius coherenciatarum pro
indiviso cum consortibus in solutum et pro soluto librarum [non]aginta et
denariorum sex ad rationem de duobus tria, quarum sors est libre quinqua-
ginta novem, soldi XVIII sortis [et soldis tr]es expensarum iam factarum et
pro soldis sexaginta sex et denariis tribus expensarum nostrarum, scribe et
executorum, de quibus quantitatibus [...] l dictis instrumentis [d]en[o]tatis
in apodixia dicti mandati. Primo septem novenas unius [pecie terre pro in-
diviso cum con] sortibus posite in villa Manenzani, loco ubi dicitur Modia-
nus, arbor(atas) castan(eis) [...] m terra Guirardi speciarii n de Fossatello et
inferius et ab uno latere, ab alio latere [...] o XXIIII, pedes IIII, superius
cann[...] p / (c. 40 r.) et est tota tabule viginti novem et dimidia et XXIIIIa

tota. Item septem novenas alterius pecie terre, loco ubi dicitur Petra Longa,
pro indiviso cum consortibus, cui coheret inferius fossatus, ab uno latere
Viviani de Maiolo et eius fratris Iohannis, superius Benedicti de Carmadino
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in parte et in parte via publica, mensura inferius can(ne) XXXX, superius
can(ne) XL, per medium can(ne) LXV et est tota tabule DCXXV. Item alia
m(ensura) in dicta terra, superius can(ne) VIIII, pedes III, inferius can(ne)
XII, per medium can(ne) XXXVII et est tabule nonaginta novem et VIIIIna et
XXXVIa. Item alia mensura in Casali, ubi dicitur Plata, et que est coheren-
ciata cum terra supradicta et infra dictas coherencias et ubi est domus su-
praposita, superius can(ne) XVII, inferius can(ne) XXII, per medium can(ne)
XX. Item septem novenas alterius pecie terre, loco ubi dicitur Stagnarobore,
arborata robor(ibus) et castaneis, pro indiviso cum consortibus, cui coheret
superius terra Benedicti de Carmadino, inferius terra Viviani et fratris, ab
uno latere dicti Benedicti de Carmadino, ab alio terra superius coherenciata;
proxima m(ensura) inferius can(ne) XXX, per medium can(ne) X, pedes IIII
et est tota tabule LXXX. Item septem novenas alterius pecie terre, loco ubi
dicitur Calcinaria, arbor(ate), pro indiviso cum consortibus, cui coheret
inferius fossatus, superius via, ab uno latere terra Guillelmi de Fontana et
fratris eius, ab alio latere crosa, m(ensura) inferius can(ne) XXXII, superius
can(ne) XXXII, per medium can(ne) XXXII et est tota tabule CCLVI. Item
septem novenas alterius pecie terre, loco ubi dicitur Runcacius, arborate
rob(oribus) et castan(eis), pro indiviso cum consortibus, cui coheret infe-
rius fossa(tus), superius costa, ab uno latere Iohannis et Viviani, fratrum, et
ab alio dictorum fratrum, m(ensura) inferius can(ne) XIII, superius can(ne)
X, per medium can(ne) quinquaginta quinque et est tabule centum quinqua-
ginta octo et VIIIa. Item septem novenas alterius pecie terre q, loco ubi dici-
tur supra Maiolum, pro indiviso cum consortibus, arb(orate) r castaneis et
roboribus, cui coheret superius costa, inferius Viviani et fratris et ab uno
latere et ab alio latere Guillelmi de Fontana et fratris, mensura superius
can(ne) VI, inferius can(ne) VIII, per medium can(ne) XXIII et est tabula s

quadraginta quarta tota. Possessionem ut supra de dictis terris et domo et
omnibus suprapositis quantum pro dictis partibus damus dicto Iacobino
dictis nominibus in solutum et pro soluto dictarum quantitatum pecunie
denotatarum in apodixia dicti mandati et de quibus quantitatibus fit mencio
in instrumentis supradictis denotatis in dicta apodixia dicti mandati, nobis
missa ex parte dicti domini vicarii venerabilis patris, et pro expensis supra-
dictis, salvis semper mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue de cetero
prestandis, que et quas dictus Iacobus promisit mihi Vivaldo de Sarzano,
notario, stipulanti nomine comunis Ianue, de cetero solvere et prestare,
abrenuncians omni privilegio et convenctioni per quam contrarium dicere
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possit et omni iuri. Extracta et exemplata de cartulario extimatorum comu-
nis Ianue ut supra.

Quare dictus dominus vicarius, volens unicuique de iusticia et suo iure provi-
dere, laudavit, [statuit] et pronunciavit ut supra et inde laudem fieri fecit atque
mandavit. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo [regitur]
curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXII
marcii, ante terciam, presentibus te[stibus] domino Oberto, preposito ecclesie
Sancti Donati Ianuensis, presbitero Ottone, mansionario ecclesie Ianuensis,
Vassallino Petri [de] Agneto et Lucheto de Bargalio, executore dicte curie.

a et heredis: in sopralinea    b [cm. 1,3]    c [cm. 4]    d [cm. 4,8]    e [cm. 6,9; cm.

5,3]    f [cm. 9]    g segue depennato in solutum darent    h qui manca qualcosa    i Ia-
nuensis: I corretta su altra lettera    j corretto su supradicto; segue depennato dicti    k cor-
retto su tradide    l [cm. 2,7]    m [cm. 6]    n in sopralinea de Sancto Thoma depennato
o [cm. 7,8]    p [cm. 6,5]    q segue depennato posite    r nel testo abr(orate)    s tabula: così.

264

1298, marzo 27
in claustro ecclesie Ianuensis

Bernardo de Planis, del terziere di Livellato, anche a nome del fratello
Luchino, e Simonino de Planis eleggono Stefano, preposito della Cattedrale, e
Giacomino Muscata di San Cipriano arbitri delle loro vertenze relative a lo-
cazioni e spese di alcune gualchiere situate in val Polcevera, di proprietà
dell’ospedale di San Giovanni.

[...]sti de pro Plane [S]ymonis.

(c. 40 v.) In nomine Domini amen. Bernardus de Planis de tercerio Li-
vellati, <suo> nomine et nomine Luchini, fratris sui, pro quo promittit de
rato, ex una parte, et Symoninus de Planis, ex altera, super omnibus litibus,
questionibus et controversiis que vertuntur sive verti sperantur et possent inter
dictas partes dictis nominibus occasione fullorum et melioramenti et expensa-
rum ipsorum positorum in valle Pulcifere, que sunt hospitalis Sancti Iohannis,
et occasione locationis ipsorum et quacumque alia occasione sive causa com-
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promittunt in dominum Stephanum, prepositum Ianuensem, et Iacobinum de
Musschata de Sancto Cipriano et ipsos eligunt eorum arbitros, arbitractores et
amicabiles compositores et largas potestates dantes dictis nominibus dictis ar-
bitris, arbitractoribus et amicabilibus compositoribus et largis potestatibus li-
beram potestatem dicendi, cognoscendi, diffiniendi, terminandi, ordinandi et
pronunciandi quicquid eis videbitur iure vel acordio, libello dato vel non, lite
contestata vel non, pignore bandi dato vel non, die feriata vel non feriata, par-
tibus presentibus vel absentibus, citatis partibus vel non, sedendo vel stando,
ubicumque et quandocumque voluerint, remissa eis omni absteritate iuris, et
promittunt inter se adinvicem dicte partes attendere, complere et observare
quicquid dicti arbitri, arbitractores et amicabiles compositores et large pote-
states dixerint, statuerint, ordinaverint, sententiaverint et pronunciaverint in
predictis vel aliquo predictorum et in nullo contravenire. Promisit eciam dic-
tus Bernardus se facere et curare ita et sic quod dictus Luchinus attendet,
complebit et observabit quicquid in predictis dictum, diffinitum, ordinatum et
pronunciatum fuerit per dictos arbitros, arbitractores et amicabiles composi-
tores sub pena et in pena librarum decem ianuinorum sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum suorum, in quam penam incidat pars non
observans observanti et peti et exigi possit cum effectu a parte observante, ra-
tis nichilominus manentibus dictis et pronunciatis per predictos, pro quibus
omnibus et singulis firmiter observandis sibi adinvicem dictis nominibus pi-
gnori obligarunt omnia eorum bona habita et habenda. Actum Ianue, in clau-
stro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione
VIII a, die XXVII marcii, in nonis, presentibus testibus Oberto, fullatore de
Pontedecimo, et Luxiardo, porterio.

a VIII: così.

265

1298, marzo 29
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per 29 anni a Fran-
cheto, figlio di Giacomo Santo di Borzoli, una terra con casa e bosco situata in
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Borzoli, di competenza della prebenda di Giovanni, arcidiacono, contro la
corresponsione di un canone annuo di 12 lire e due capponi.

a In nomine Domini amen. Nos Stephanus prepositus, Iohannes archidia-
conus, Bartholinus de Flisco, Iacobus de Cucurno b, Lanzarotus de Varagine
et Iohannes dictus Cardinalis, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, no-
mine dicte ecclesie et capituli, locamus et titulo locationis concedimus tibi
Francheto, filio Iacobi Sancti de Borzuli, quandam terram dicte ecclesie, po-
sitam in villa de Borzuli, cum domo supraposita et cum bosco deputato ad
ipsam terram, cui terre coheret superius et inferius via, ab uno latere terra
plebis de Borzuli et ab alio latere terra Guillelmi Sancti, que est prebenda
dicti archidiaconi, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a
nativitate Domini proxime preterita usque [ad an]nos viginti novem proxi-
me venturos, te dante et solvente dicto archidiacono sive eius successori in
ipsa [prebenda ... per terminos] c infrascriptos libras duodecim ianuinorum
et capones duos bonos et pulcros, videlicet [in ... libras sex ianuinorum et] d

in fine cuiuslibet anni alias libras sex et capones duos, promi/ttentes (c. 41 r.)
dicto nomine tibi dictam terram cum domo et bosco predictis legittime ab
omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et di-
sbrigare usque dictum terminum expensis dicte ecclesie et ipsas tibi non
auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque dictum terminum
sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obliga-
tione bonorum dicte ecclesie. Versa vice et ego dictus e Franchetus, dictas
terras et domum ut supra pactis et condictionibus supradictis et infrascrip-
tis recipiens, promitto et convenio vobis, nomine dicte ecclesie recipienti-
bus, dictas terram, domum et boscum per me et heredes meos usque dictum
terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et vineam
cavare, facere putare et prodaginare locis congruis et necessariis singulis an-
nis et dictam domum manutenere cooperturis, clausuris et serraliis usque
dictum terminum et in ipsa arborem aliquam viridem utilem non incidere
sine licencia dicti capituli et dictam pensionem ut dictum est solvere dicto
domino archidiacono, quam si non solvero, cadam a iure dicte locationis et
nichilominus sub pena dupli dicte pensionis sollempiter stipulata et promissa
et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum,
ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXVIIII marcii,
ante terciam, presentibus testibus Iohanne Gastaldo de Rivarolio, et pre-
sbitero Thoma, mansionario ecclesie Ianuensis.
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a Nel margine esterno rubrica illeggibile    b Iacobus de Cucurno: in sopralinea    c [cm.